CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ÁGUA COMPRIDA/MG

 1

RESOLUÇÃO Nº. 002 DE 13 DE ABRIL DE 2.023.

DISPÕE SOBRE O EDITAL DO PROCESSO DE

ESCOLHA DE CANDIDATOS AO CONSELHO

TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ÁGUA

COMPRIDA – ESTADO DE MINAS GERAIS PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

05(CINCO)MEMBROS TITULARES E 05 (CINCO)

MEMBROS SUPLENTES PARA O MANDATO DE 2024

A 2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água Comprida – Estado

de Minas Gerais - MG - CMDCAAC, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 –

Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei estadual nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012 e a Resolução

nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA, e a Lei Municipal nº. 0727/2012; Lei Municipal nº. 0502/2002; Lei Municipal nº. 0507/2002;

Lei Municipal nº. 0611/2007; Lei Municipal nº. 0685/2010; Lei Municipal nº. 619/2007, Lei Municipal nº

727 de 14/11/2012, Lei Municipal nº 852/2017 e pela Lei Municipal nº 1022/2023, torna público o Processo

de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quatriênio 2024/2028, sendo realizado sob a

responsabilidade deste e a fiscalização do Ministério Público, mediante as condições estabelecidas neste

Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O processo de escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) membros suplentes do Conselho

Tutelar é regido por este edital, aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Água Comprida – Estado de Minas Gerais.

1.1.1. A Comissão Organizadora designada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, composta paritariamente dentre os membros do aludido Conselho, conforme Resolução Nº

001/2023, é a responsável por toda a condução do processo de escolha.

1.2. O processo destina-se à escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) membros suplentes, para

composição do Conselho Tutelar do município de Água Comprida – Estado de Minas Gerais.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ÁGUA COMPRIDA/MG

 6

6.1.1. Deverão ser avaliadas as condições psicológicas adequadas do conselheiro para trabalhar com

conflitos sociofamiliares atinentes ao cargo e exercer, em sua plenitude, as atribuições constantes nos artigos

95 e 136 da lei federal 8.069/90 e da legislação municipal em vigor.

6.1.2. De acordo com a cartilha “Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Conselho

Tutelar: orientações para criação e funcionamento”, da Secretaria Especial de Direitos Humanos/Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, ano 2007, os conselheiros devem

apresentar as seguintes habilidades: capacidade de escuta, de comunicação, de buscar e repassar

informações, de interlocução, de negociação, de articulação, de administrar o tempo, de realizar reuniões

eficazes e criatividade institucional e comunitária.

6.2. A avaliação psicológica será realizada nos dias 20/06/2023, com horário e local a ser definido pela

Comissão Organizadora, sendo informado no mural da Prefeitura Municipal de Água Comprida e no mural

do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, com cópia para o Ministério Público, observando o

horário previamente agendado para cada candidato, conforme mencionado no item 5.17.

6.3. Em hipótese alguma, haverá avaliação fora do local e horário determinados, ou segunda chamada para

as avaliações.

6.4. Será excluído do processo de escolha o candidato que, por qualquer motivo, não comparecer à avaliação

psicológica no horário e local indicados.

6.5. O resultado final da avaliação psicológica do candidato será divulgado, exclusivamente, como “APTO”

ou “INAPTO”.

6.6. Todas as avaliações psicológicas serão fundamentadas e os candidatos somente poderão obter cópia de

seu processo envolvendo sua avaliação, nos casos do candidato ser considerado “INAPTO”, razão em que

deverá ser protocolado o Requerimento, solicitando a devida cópia da avaliação, a fim de realização de

protocolo de recurso.

6.7. A relação dos candidatos habilitados para a próxima etapa será publicada no mural da Prefeitura

Municipal de Água Comprida e no mural do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, com cópia

para o Ministério Público, e constará data, local e horário de reunião a ser promovida pela Comissão

Organizadora que autorizará o início da campanha eleitoral, com cópia para o Ministério Público.

7. DA QUARTA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA – ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS

7.1. Da reunião que autoriza a campanha eleitoral

7.1.1. Em reunião própria, a Comissão Organizadora deverá dar conhecimento formal das regras do processo

eleitoral aos candidatos habilitados, que firmarão compromisso de respeitá-las, bem como reforçar as

disposições deste Edital, no que diz respeito notadamente:

a) aos votantes (quem são, documentos necessários etc.);